PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE GUARAPARI
GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES, 13 de agosto de 2019.

OF. GAB. CMG N°. 111/2019

Encaminha Projeto de Lei

Excelentissimo Senhor
VEREADOR ENIS SOARES DE CARVALHO
MD. Presidente da Camara Municipal de Guarapari — ES

Sirvo-me do presente para encaminhar a essa Colenda
Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei, instruido pela MENSAGEM N°.
079/2019 que, DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPARI
GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES., 13 de agosto de 2019.

MENSAGEM N°. 079/2019

Senhor Presidente e Demais Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei que versa sobre abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no ambito da Secretaria Municipal do Trabalho,
Assisténcia e Cidadania — SETAC, no orcamento vigente, tendo por destinagdo auxiliar no

processo de aquisicdo de equipamentos para melhor estruturar a ASSOCIACAO
PESTALOZZI DE GUARAPARI-ES.

O crédito adicional especial ¢ destinado a despesas para as quais
nao haja dotagdo orgamentaria especifica, conforme preceitua os Arts. 40 e 41, Il, da Lei Federal
N°. 4.320/64.

O repasse financeiro é originario da Unido por intermédio do
Ministério de Desenvolvimento Social - MDS que, por sua vez, decorre de Emenda Parlamentar
da bancada federal, contemplada no Orgamento do Governo Federal.

Neste sentido, o referido Projeto de Lei, ora em apreciacao, é
proveniente da necessidade cogente de se abrir Crédito Adicional Especial ndo contemplado na

Lei Orcamentaria Anual/2019, cujo enquadramento encontra suporte legal nos Arts. 41 a 43 da Lei
Federal N°. 4.320/1964.

Tal medida justifica-se, para se alinhar as diretrizes dos o6rgéos, por
categoria de programagao orcamentéria, a qual estio vinculados os projetos ou programas das
aludidas despesas e que, por sua vez, foram analisadas e discutidas por técnicos localizados no
setor contabil da Secretaria Municipal da Fazenda — SEMFA. Dai a necessidade da presente
proposigéo.

Na certeza de acolhida favoravel por esse Egrégio Parlamento,
apresento a V. Exa. e aos demais Edis, votos de admiragéo e respeito, rogando a esse Parlamento
Municipal a apreciagdo, em regime de urgéncia, nos moldes do Art. 65, da Lei Organica Municipal
- LOM. \

Atenciosamente,

EDSON FIGUEIREDD MAGALHAES
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
VEREADOR ENIS SOARES DE CARVALHO
MD. Presidente da Camara Municipal de Guarapari — ES




PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPARI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°. 12019

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA  CREDITO  ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espirito Santo, no uso
de suas atribuigdes legais contidas no Art. 88, inc. V, da Lei Organica do Municipio de
Guarapari - LOM, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a
seguinte

LEL

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no
Orgamento vigente, na seguinte dotagéo orcamentaria:

36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, ASSISTENCIA E CIDADANIA
36.02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0005.1.610 — SIGTV-MDS/PESTALOZZI 90001
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Vinculo — 1.312.0006 — Emenda Parlamentar Custeio 9000.................. R$ 250.000,00

Art. 2° - O recurso financeiro de que trata o Art. 1°, decorre de Emenda
Parlamentar referente a Proposta N° 320240520190001, do Ministério de
Desenvolvimento Social — MDS, Programa SIGTV, aprovado na Resolucdo N°
008/2019 — COMASG.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Guarapari/ES, 13% l

/e,:-- goste de 2019.
I/

EDSON FIGUEIREDO MAGALHAES
Prefeito Municipal

Processo Administrativo N2. 16.773/2019.




Secretaria Municipal de Trabalho, Assisténcia e Cidadania
Rua Santo Anténio, 141 - Bairro Muquicaba — Guarapari — ES - CEP 29.215-
Tel.: (27) 3261-1377 - 3261.5787 — e-mail: setac@guarapari.es.gov.br

Estado do Espirito Santo
MUNICIPIO DE GUARAPARI

\({Q&\_‘ a5
MEMORANDO SOLICITACAO

Guarapari/ES, 12 de julho de 2019.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Considerando a Programacgéo: 320240520190001 GND 4, que sera transferida para o
Fundo Munigipal de Assisténcia Social através do SIGTV — MDS, com objetivo de equipar
a Associagao Pestalozzi de Guarapari;

Considerando que o Municipio devera adquirir os equipamentos e repassar para a
entidade por|meio de Termo de Cessao;

Diante do exposto, solicitamos inclusdo no orcamento do Municipio no valor de
R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Respeitosamente,

q‘@&mtim .
SHIRLEY PEREIRA CORREA

Segretaria Municipal de Trabalho, Assisténcia e Cidadania.

Shirley Pereira Corréa
Secraidria Municipal de Trabalho
Assisténcia e Cidadania
SETAC - Decreto n° 026/2017
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Lista de Unidade Vinculadas a Programaciio

Porte; GRANDE Niimoro da Programagio:

Enfs: FUNDO MURICIPAL DE ASSIBTENCIA Funclonal Frogramética:

SOCIAL 08.244.2037.219G.0032

CNPJ: 14804 981/0001-34 Valor da Programegio: RS 250.000,00

B Prigmmeiio pan B

Municipio CNP¢ GND Valor Indicado

GUARAPARI 2B.585.687/0001-21 4 - INVESTIMENTO R§ 250.000.00
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| ASSOCIAGAO PESTALOZZI DE GUARAPARI

i Certificado de Utilidade Publica Federal n® 50.517/1991 r\
| Certificado de Utilidade Piblica Estadual n2 4.570/1991

CNPJ: 28.565.687/0001-21 /!/\9/\.\
AN
CAEE

Certificado de Utilidade Pablica Municipal n2 1.121/87 PESTALOZZI GUARAPARI

Guarapari/ES, 03 de maio de 2019.

OF. APG N2 039/2019

A Secretaria

Vimos por m

Municipal de Trabalho, Assisténcia e Cidadania de Guarapari

eio deste, apresentar o interesse e compromisso de formalizar a manifestagdo de

celebragdo de Termo de Fomento com essa Secretaria, com OS recursos oriundos de Emenda

Parlamentar, ho valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais), com o intuito de beneficiar

852 (Oitocentps e cinquenta e duas) Pessoas com Deficiéncia, conforme Plano de Trabalho.

Sem mais parz

Atenciosaminte,

lima. Sra.

o momento, apresentamos nossas Saudagdes Pestalozzianas.

9k
Fabiola de Araujo Rosa

Gerent ministrativa

Fabioln de vaigo e
Gerente Mmm‘i‘sg’a.té\f
CPF 959,852,407
Associagao Fistatozz! Guarapan

Shirley Pereira Correia
Secretaria N{unicipal de Trabalho, Assisténcia e Cidadania de Guarapari

Guarapari - ES

ri —ES - CEP 29217 030 - Caixa Postal 215
3328 (27) 3362- 6510
Associagbes Pestalozzi

dede: Rua S3o Judas Tadeu, s/n - Bairro Jardim Boa Vista - Guarapa

E-mail: ggﬁ]ugz'gri@veloxmail.com.br Telefone (27) 3361-
Instituicdo Fillada & FENAPESTALOZZI ~ Federag8o Nacional das
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
MUNICIPIO DE GUARAPARI

ECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTENCIA E CIDADANIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal n°. 1.626/97
Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008 e 3.500/2012

RESOLUCAO n°.008/2019

Conselho Municipal de Assisténcia Social de Guarapari —- COMASG, no

uso de suas atribuigcbes e competéncias, conferidas pela Lei Municipal n°. 2913, de 14
de outubro de 2008 alterado pelas Lei 3.500/2012 e 4103/2017, e conforme deliberagao
Plenaria da Reunido Ordinaria no dia 12 de abril de 2019, '

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho da Associagéo Pestalozzi de Guarapari no valor
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), cuja destinagdo de Emenda
Parlamentar Federal tem por finalidade cooperagao técnica e financeira para despesas
de material permanente, visando a melhoria da qualidade do atendimento aos usuarios

da instituicdo, conforme programagdo no SIGTV 320240520190001.

Art. 2° - Bsta resolugado entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° - Revogam-se as disposiges em contrario.

Guarapari/ES, 12 de abril de 2019.

~

Tatiana Gozer Pinto Perim | or Pint0 Perim
Presidente do COMASG Tatiand Cor 4o COMASG

idente 40
Pr%‘i{‘en,m 9017/2019




COMASG
N Anmiéncia Sovidids
Guorapoi/ES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
MUNICIPIO DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTENCIA E CIDADANIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal n°. 1.626/97
Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008 e 3.500/2012

DECLARACAO

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Guarapari/ES, no uso de suas
atribuicdes conferidas pela Lei n° 1626/1997, alterado pelas Leis n° 2913/2008 e
3500/2012, e considerando sua fungéo de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gest&o dos
recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos servigos socioassistenciais
ofertados (NOB-SUAS - artigo 121) DECLARA que, em reunido ocorrida no dia
12/04/2Q019, aprovou a Programagdo n° 320;240:5207196001 elaborada e inserida no
Sistema| de Informagdo e Gestdo de Transferéncias Voluntarias - SIGTV,
disponibilizado pelo Ministério da Cidadania — Secretaria de Gestdo de Fundos e
Transferéncias. A mencionada Programacao visa a transferéncia voluntaria de recursos
na modalidade fundo a fundo, no &mbito do Sistema Unico de Assistencial Social —
SUAS, encontra-se em conformidade com a classificagdo do(s) recurso(s) previsto(s) e
de acordo com a correspondente acdo de estruturacdo de sua rede de servigos

socioassistenciais.

Guarapari/ES, 12 de abril de 2019.

Tatiana Cozer Pinto Perim
Presidente do COMASG
Biénio 2017/2019

Tatjana Cozer Pinto Perim
Presidente'do COMASG




